
 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 
1   

 
DECRETO Nº  9775/2025 

 
     “Dispõe sobre a nova composição do Conselho 

Municipal de Turismo- COMTUR 2025/2027.” 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 
Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da 
Lei Orgânica do Município. 

Considerando a Lei Complementar nº 308/2024, de 11 de junho de 2024, que altera a Lei 
Complementar nº 261/2020 e estabelece a Politica Municipal de Turismo; 

Considerando a nomeação do novo Presidente eleito para o Conselho Municipal de Turismo, 
Membro representante do segmento de restaurantes e bares diferenciados, o Exmo. Sr. Pedro Kalim 
Farha. 

Considerando a substituição para representante Titular da Secretaria de Meio Ambiente, onde 
assumira a cadeira o Sr. Daniel H Mudat, Secretário Adjunto de Meio Ambiente, é que:  

 
DECRETA 

 
Artigo 1º- Ficam nomeados os representantes do Conselho Municipal de Turismo- COMTUR, 

no âmbito do Município de São Sebastião, assim designados: 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

 
Representantes do Setor de Turismo: 
1. Titular: Leandro Pereira da Silva 
2. Suplente: Carlos Eduardo Amorim da Silva 

Representantes do Setor de Cultura: 
1. Titular: Cristiano Teixeira Ribeiro 
2. Suplente: Luiz Carlos da Cruz Filho 

Representantes do Setor de Meio Ambiente: 
1. Titular: Daniel H. Mudat 
2. Suplente: Simone Magalhães Soares Monteiro 

Representantes do Setor de Educação: 
1. Titular: Teresinha Aparecida Filgueiras 
2. Suplente: Antônia Dias Senos da Silva 

Representante da Secretaria de Governo:(Diretoria de Comunicação) 
1. Titular: Célio Alves Moreira Junior 
2. Suplente: Adelson Pimenta Rafael 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


 

“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 
2   

 

 
INICIATIVA PRIVADA / SOCIEDADE CIVIL / TERCEIRO SETOR 

 
 

 

Representantes de Meios de Hospedagem 
1.2 Titular: Marco Cesare Perrotti Junior 
1.2 Suplente: Cristina Schwarz 
Mazzucca 2.1Titular: Mauricio 
Tedesco 
2.2 Suplente: Jarbas Garcez Caldini 
 
Representantes de Restaurantes e Bares Diferenciados 
1. Titular: Pedro Kalim Farha 
2. Suplente: Rogilson Moraes Costa 
 
Representantes de Receptivo Turístico 
1. Titular: Vagner Pereira Gonçalves – Turismólogo 
2. Suplente: Maria Luiza Montaleoni 

Representantes de Associação Comercial 
1. Titular: Fernando Aguiar dos Santos 
2. Suplente: Talytha Gelotti Dotta Campos 

Representantes de Turismo Rural incluindo pesca, maricultura e afins 
1. Titular: Rosana Meneses dos Santos 
2. Suplente: João Eduardo de Moraes Neto 
 
Representantes de Turismo Naútico 
1. Titular: Murilo Viaro Baccarin 
2. Suplente: Ricardo Simões 
 
Representantes de PESM (Parque Estadual da Serra do Mar) 
1. Titular: Fernanda Cestari de Lima 
2. Suplente: Daniel Raimundo da Silva - Turismólogo 
 
Representantes de reconhecido saber em Turismo 
1. Titular: Niuara Helena Leal 
2. Suplente: Alexandre Amorim Ranali David 
 
Representantes de Associação de Turismo e Eventos 

1. Titular: Thiago Bertassoni 
2. Suplente: Maria Carolina Pinheiro Bueno 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/


“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

 
 

 
Artigo 2º- Ficam designados, conforme as deliberações do COMTUR, ata publicada no DOEM – 

Edição nº 1998 de 12/06/2025 os seguintes membros para ocupar as funções de Presidente, Secretário Executivo 
e Secretário Adjunto: 

I- Presidente: Pedro Kalim Farha 

II- Secretário Executivo: André Teston 

III- Secretário Adjunto: Jucilei Pereira da Silva (Turismólogo) 
 

 
Artigo 3º- Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário, especialmente o Decreto nº 9597/2025. 

 
 

           São Sebastião, 01 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 
 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

